
QUINTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 20124  CADERNO 3

ROBERTO TRAVASSOS PINTO DA COSTA 54195109/1 02/01/2012 a 31/01/2012

ROSANGELA TEIXEIRA DOS SANTOS 57198121/1 27/01/2012 a 25/02/2012

ROSEMARY MACIEL FERREIRA 57193625/1 16/01/2012 a 14/02/2012

ROSILENA COSTA MESQUITA 57198335/1 02/01/2012 a 31/01/2012

ROSIMAIRY MAGNO REIS 54195258/1 01/01/2012 a 30/01/2012

RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA 57194547/2 02/01/2012 a 31/01/2012

SALMA SARATY MALVEIRA 5102936/5 02/01/2012 a 31/01/2012

SANDRA CILENE SOUZA DE OLIVEIRA 
ALVES 5487412/3 02/01/2012 a 31/01/2012

SANDRA MARIA RICKMANN LOBATO 5149312/016 02/01/2012 a 31/01/2012

SANDRA REGINA DIAS FONTENELE 57193366/1 16/01/2012 a 14/02/2012

SERGIO LUIZ DOS SANTOS BRITO 5487455/2 02/01/2012 a 31/01/2012

SHEILA BARBOSA PARANHOS 54195704/1 02/01/2012 a 31/01/2012

SILENE DO SOCORRO DOS SANTOS 
CORREA 5172110/010 02/01/2012 a 31/01/2012

SILVIO MARTINS BORGES 54189194/1 03/01/2012 a 01/02/2012

SIMONE DA SILVA FERNANDES 5737796/2 16/01/2012 a 14/02/2012

SIMONE LADISLAU MARTINS 57193797/1 02/01/2012 a 21/01/2012

THAINA SADALA DA SILVA 57194855/1 02/01/2012 a 31/01/2012

TIAGO HARAN TELES DE OLIVEIRA 57197939/1 13/01/2012 a 11/02/2012

VANIA CLAUDIA DE SOUZA GUIMARÃES 54196679/2 02/01/2012 a 31/01/2012

VANIA CLAUDIA DE SOUZA GUIMARES 54196679/1 02/01/2012 a 31/01/2012

VERA LUCIA DA SILVA TEIXEIRA 57197961/1 02/01/2012 a 31/01/2012

WALDENICE OLIVEIRA VIANA 5853702/3 16/01/2012 a 14/02/2012

ZELIA DA COSTA DIAS 5082650/1 02/01/2012 a 31/01/2012

ZENITE DOS SANTOS OLIVEIRA 5172675/011 02/01/2012 a 31/01/2012

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333423

PORTARIA: 156/2012-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
David Barros de Araújo                 Gerente                  555889021   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.000,00
10122129745760000    0269000000          339039              1.000,00
Observação: Solicitação de concessão de Suprimento de Fundos da 
Gerência de Serviços Gerais, através do memorando nº 008/2012, 
de 12 de janeiro de 2012, para atender as despesas emergenciais.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA N.º 147/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333363

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, designados através da 
Portaria nº 997/2011–GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 
32.067, de 30/12/2011;
2 – Designar membro Presidente, Eulália Ierece Moura 
Silva, matrícula nº 5077826-020, Enfermeira, em substituição 
a Paulo Sérgio Tork de Castro, matrícula nº 57194478/1, 
Administrador.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de janeiro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333314

PORTARIA Nº 295/2010 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.690, DE 18/06/2010.

Referente à Licença Prêmio da servidora ADRIANA 
NASCIMENTO CARDOSO DINIZ,
ONDE SE LÊ: 01.02.2006 a 31.01.2009
LEIA-SE: 01.09.2006 a 31.08.2009
PORTARIA Nº 337/2010 – GAP/GP/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 31.690, DE 18/06/2010.

Referente à Licença Prêmio da servidora MILENE MORAES 
SILVA,
ONDE SE LÊ: Trinta
LEIA-SE: Sessenta
ONDE SE LÊ: 01.09.2006 a 31.08.2009
LEIA-SE: 31.12.2005 a 30.12.2008
Belém – PA, 19 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO LICENÇA PRÊMIO-JAN/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333308

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº 145/2012 – GAP/GP/FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 65/2012 – GAP/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 32.071, de 06/01/2012, que 
concedeu Licença Prêmio à servidora SHEILA RODRIGUES 
MARTINES, FISIOTERAPEUTA, Id. Funcional nº 5711010/2, no 
período de 03/01/2012 a 01/02/2012, referente ao triênio de 
03/01/2008 a 02/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333300

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 39/2011/FSCMPA
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 39/2011/FSCMPa, do tipo menor preço do lote, cujo objeto 
é a compra de material médico-hospitalar (equipos para 
bomba de infusão), sendo vencedora a empresa SAMTRONIC 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, determinando, portanto, a 
contratação da empresa vencedora.
Belém/Pa, 24 de Janeiro  de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPa 
Revogação de G.A.M.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333554
PORTARIA N°. 151/2012 – GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:      
REVOGAR os Termos da Portaria Nº. 379/2011-GP/FSCMPA, de 
06/06/2011, publicada no DOE Nº. 31.934, de 10/06/2011, que 
incluiu a Gratificação de Atividades de Motorista – GAM, para 
o servidor ROBSON WAGNER RAIOL, Motorista, Matrícula Nº 
5828180/2, Lotado na Gerência de Serviços Gerais, a contar de 
31/01/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE DA SILVA BEGOT DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
Substituição de Chefia

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333549
PORTARIA Nº. 154/2012–GAP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:                
DESIGNAR a servidora MARIA ELISABETE DE CASTRO 
RASSY, Matrícula N° 5171229/012, para responder pela 
Gerência de Pesquisa desta Fundação, em substituição a titular 
do cargo – Irna Carla do Rosário Souza Carneiro – que estará 
afastada respondendo pela Diretoria de Ensino e Pesquisa no 
período de 03/02/2012 a 17/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
Substituição de Chefia

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333544
PORTARIA Nº. 153/2012–GAP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:                  
DESIGNAR a servidora IRNA CARLA DO ROSÁRIO SOUZA 
CARNEIRO, Matrícula N° 5175160/015, para responder pela 
Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Fundação, em substituição 
a titular do cargo – Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia – 
que estará afastada em razão de Gozo de Férias Regulares no 
período de 03/02/2012 a 17/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício
Revogação de Licença para o Trato de Interesses Particulares

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333539
PORTARIA Nº. 149/2012-GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,

RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 15/01/2012, nos termos do Art. 93 da Lei 
N° 5.810/94, a pedido da servidora VILZA QUARESMA CASTILHO 
TORRES, Farmacêutica Bioquímica, Matrícula N° 57193265/1, 
lotada na Gerência de Laboratório desta Fundação, a Licença 
para o Trato de Interesses Particulares, publicada no DOE N° 
31.880 de 24/03/2011, conforme Portaria n° 191/2011, de 
19/03/2011.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em Exercício
Inclusão de G.A.M.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333565
PORTARIA N°. 152/2012 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, 
publicado no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:                 
INCLUIR a Gratificação de Atividades de Motorista – GAM, 
para o servidor JOSELINO DA SILVA AIRES, Motorista, 
Matrícula Nº 57173774/1, Lotado na Gerência de Serviços 
Gerais, por atuar como motorista do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de Janeiro de 2012.
MARIA EUNICE DA SILVA BEGOT DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333707

Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 419.400,00
Justificativa: reajuste de preço conforme cláusula contratual.
Contrato: 16/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333713

Número: 1
Assinatura: 24/01/2012
Valor: 216.000,00
Justificativa: reajuste de preço conforme cláusula contratual.
Contrato: 1/2010
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 012/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 20 DE 
JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 333599
A Presidente em Exercício do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que a Portaria nº. 625/AJUR/GABINETE/
HEMOPA, de 15 de dezembro de 2011 instituiu a Comissão 
Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar da Fundação HEMOPA, órgão competente para 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 
no exercício de suas atribuições, de acordo com os arts. 199 e 
seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I - Tornar sem efeito, a Portaria n.º 571/AJUR/GABINETE/
HEMOPA de 22 de Novembro de 2011;
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar a possível pratica 
das condutas de falta de assiduidade e de urbanidade, 
não observância dos princípios éticos, morais, às leis e 
regulamentos, referência de modo ofensivo a servidor público 
e omissão no zelo e conservação dos bens e documentos 
públicos, pelo servidor JOÃO FELIPE DA SILVA ATAÍDE, através 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 007/2011, instado 
nos autos do Processo n.º 2011/281936, com prazo de 60 
(sessenta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
igual período: 
-    GLEYDSON DOS SANTOS SILVA
-    NELMA MARIA DE LIMA CHAVES
-    CRISTIANE FERREIRA
III - A possível constatação de que o servidor faltou com 
seus deveres de assiduidade, urbanidade, observância dos 
princípios éticos, morais, às leis e regulamentos e ainda violou 
as proibições de referir-se de modo ofensivo a servidor público, 
omitir-se no zelo e conservação dos bens e dos documentos 
públicos, encontra-se regulamentada nos artigos 177, I, II e VI 
e 178, XI e XIV, do Regime jurídico dos Servidores do Estado 
do Pará.


